

**ĐẢNG BỘ XÃ XUÂN DƯƠNG  
BAN CHỈ ĐẠO CUỘC VẬN ĐỘNG  
HỖ TRỢ XÂY NHÀ Ở CHO HỘ  
NGHÈO, HỘ GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH,  
HỘ CÒN KHÓ KHĂN VỀ NHÀ Ở  
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ  
TRONG 02 NĂM 2024 - 2025**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Xuân Dương, ngày 10 tháng 6 năm 2024*

\*  
Số: 127 - KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 và kế hoạch số 03- KH/BCĐ ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ban Chỉ đạo huyện; Hướng dẫn số 05-HD/BCĐ, ngày 05/6/2024 của Ban chỉ đạo huyện về vận động hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 về Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 (gọi tắt là Cuộc vận động), Ban Chỉ đạo Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã trong 02 năm 2024 - 2025 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ tỉnh ủy như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 22 CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ tỉnh ủy, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc vận động trong phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Tạo chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở

cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên thoát nghèo của người dân trên địa bàn xã.

## **2. Yêu cầu.**

- Thống nhất về nội dung, phương pháp, nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý, phân bổ và sử dụng các nguồn lực để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã trong 02 năm 2024 - 2025, đảm bảo công khai, minh bạch, hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Triển khai Cuộc vận động một cách đồng bộ, kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định, phát huy tinh thần tự nguyện, tự giác của mỗi người dân và lan tỏa được tính nhân văn, nhân ái thông qua cuộc vận động.

- Việc tiếp nhận, quản lý, giao nộp, hoặc sử dụng tại chỗ nguồn lực hỗ trợ phải đúng đối tượng, đúng định mức, đúng quy định của pháp luật và được cấp có thẩm quyền cho phép; nghiêm cấm lợi dụng cuộc vận động để vụ lợi cá nhân.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện cuộc vận động; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc vận động.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỤC TIÊU HỖ TRỢ**

### **1. Đối tượng hỗ trợ.**

- Hộ gia đình chính sách khó khăn về nhà ở.
- Hộ nghèo khó khăn về nhà ở.
- Hộ khó khăn về nhà ở do thiên tai, bão lũ, hỏa hoạn...

**Lưu ý:** Các đối tượng được hỗ trợ nêu trên, đang sử dụng đất hợp pháp, hợp lệ, không tranh chấp, được UBND cấp xã xác nhận đủ điều kiện xây dựng nhà ở.

### **2. Mục tiêu và thời gian thực hiện.**

**2.1. Thời gian vận động:** 02 năm, từ tháng 6/2024 đến hết ngày 20/9/2025

**2.2. Mục tiêu vận động:** phấn đấu đến hết ngày 25/9/2025, toàn xã vận động đủ chỉ tiêu huyện phân bổ trong đó:

- Trong năm 2024: Vận động hỗ trợ xây dựng được 60% số hộ trên địa bàn toàn xã.

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 25/9/2025: Phấn đấu hỗ trợ xây dựng 40% còn lại.

- Kinh phí vận động giao cho MTTQ xã thu và nộp về Ban chỉ đạo huyện qua UBMTTQ huyện để tổng hợp phân bổ theo kế hoạch .

## **III. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG VÀ ĐẦU MÓI**

### **1. Đối tượng vận động.**

- **Ở thôn:** Vận động gia đình, dòng họ, bà con trong Nhân dân thôn hỗ trợ ít

nhất là 100.000 đồng/hộ, hoặc hỗ trợ ngày công, vật tư, kinh phí để xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở tại thôn.

- **Ở xã:** Vận động cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, hội đồng hương trong và ngoài địa bàn.

## **2. Phương thức vận động.**

- Vận động trên tinh thần tự nguyện, tự giác, linh hoạt, sáng tạo, phát huy truyền thống “*Tương thân, tương ái*”, “*lá lành đùm lá rách*”, “*lá rách ít đùm lá rách nhiều*” với phương châm không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Cấp ủy, chính quyền, MTTQ các tổ chức chính trị xã hội trong xã tích cực kêu gọi, vận động sự ủng hộ của cá nhân, hộ gia đình; cán bộ công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn xã hưởng ứng tham gia.

- Đa dạng hóa các phương thức vận động ở các thôn, nhất là các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội... để huy động cao nhất các tổ chức cá nhân, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ, hỗ trợ.

## **3. Hình thức ủng hộ và đầu mối tiếp nhận.**

### **3.1. Hình thức ủng hộ:**

- Ủng hộ bằng tiền mặt hoặc hiện vật: Trực tiếp liên hệ qua thường trực ủy ban MTTQ xã Xuân Dương. Trường hợp ủng hộ trực tiếp cho hộ gia đình hoặc cá nhân cụ thể, đề nghị thông báo với ủy ban MTTQ xã để phối hợp thực hiện và tổng hợp kết quả hỗ trợ báo cáo theo quy định.

- Ủng hộ bằng chuyển khoản: gửi về tài khoản của Ban vận động “*Quyỹ vì người nghèo*” của xã (số tài khoản **1000007061801815** Ngân hàng chính sách xã hội huyện Thường Xuân) ghi rõ nội dung ủng hộ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách, hộ khó khăn về nhà ở.

**3.2. Đầu mối đăng ký ủng hộ và tiếp nhận nguồn hỗ trợ:** Giao cho UB, MTTQ xã Xuân Dương thu tổng hợp và nộp về Ủy ban MTTQ huyện.

## **IV. QUẢN LÝ, PHÂN BỐ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN LỰC**

1. Nguồn lực vận động được từ các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân phải được quản lý công khai, minh bạch, đúng pháp luật, đúng đối tượng.

2. Nguồn lực vận động được tại xã Gửi về MTTQ huyện hoặc xin ý kiến chỉ đạo khi thấy cần thiết phải xử lý tại xã.

Cùng với huy động nguồn lực bằng tiền, các thôn cần coi trọng huy động sự ủng hộ bằng ngày công, vật tư của các tổ chức, cá nhân, gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư, thôn... để hỗ trợ, xây dựng nhà ở cho các đối tượng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Nội dung hỗ trợ: Ưu tiên hỗ trợ xây mới nhà ở trước, sửa chữa sau (*trừ những trường hợp thật cần thiết phải sửa chữa*).

4. Về đối tượng hỗ trợ: Ưu tiên hỗ trợ đối tượng là hộ nghèo thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo khó khăn về nhà ở do thiên tai, bão lũ, hỏa hoạn trước; tiếp theo là các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ còn khó khăn về nhà ở.

## **V. ĐỊNH MỨC VẬN ĐỘNG HỖ TRỢ**

### **1. Định mức vận động ủng hộ.**

Đối với hộ dân toàn xã mức vận động ủng hộ ít nhất từ 100.000đồng/hộ/năm, bao gồm tất cả các(*hộ thường trú và hộ tạm trú*); đối với cán bộ công chức hỗ trợ ít nhất 01 ngày lương/năm, đối với ủy viên BCH đảng bộ thuộc diện BTV huyện ủy quản lý hỗ trợ 2 ngày lương/năm; Riêng các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND; PBT Đảng ủy,; PBT Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã hỗ trợ ¼ tháng lương/năm (thực hiện trong năm 2024 và 2025). Các cơ quan doanh nghiệp tùy tình hình thực tế kêu gọi cho phù hợp.

**2. Đề nghị hỗ trợ để xây mới nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở.**

- Ban Chỉ đạo xã có trách nhiệm tổng hợp báo cáo nguồn thu được về BCD huyện và bình xét công khai các đối tượng được thụ hưởng theo thứ tự đối tượng ưu tiên tại xã, để đề nghị huyện hỗ trợ theo quy định.

**3. Đối với các hộ gia đình đang được hỗ trợ xây dựng nhà ở hoặc có trong danh sách được hỗ trợ xây dựng nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030,** thì Ban Chỉ đạo xã sẽ căn cứ vào kết quả rà soát để đề nghị BCD huyện tiếp tục hỗ trợ xây dựng theo quy định.

**4. Đối với các trường hợp sửa chữa nhà ở, không thuộc đối tượng được hỗ trợ từ các chương trình mục tiêu quốc gia, BCD xã đề nghị Ban Chỉ đạo cấp huyện quyết định mức hỗ trợ trên cơ sở nguồn vận động.**

## **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã.**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên của mặt trận, các thôn, các cơ quan, đơn vị, liên quan kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhóm thiện nguyện, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã, các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ cuộc vận động.

- Đôn đốc các tập thể, cá nhân triển khai việc hỗ trợ theo kết quả đã đăng ký và theo chỉ tiêu BCD xã phân bổ; tham mưu các văn bản của Ban Chỉ đạo xác nhận việc tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp (*theo yêu cầu*); tiếp nhận, quản lý và thu nộp, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ cuộc vận động đảm bảo kịp thời, hiệu quả

theo Quyết định của Ban Chỉ đạo huyện, Quy chế hoạt động của Ban vận động Quỹ vì người nghèo xã.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã, Hướng dẫn các thôn, các cơ quan đơn vị, tổ chức điều tra, rà soát nhà ở tổng thể số hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn phải hỗ trợ và nhu cầu cần hỗ trợ của địa phương trong 02 năm 2024 - 2025; tổng hợp số liệu toàn xã báo cáo Ban Chỉ đạo xã.

- Hướng dẫn Ban công tác mặt trận các thôn thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội đối với việc thực hiện việc thu, nộp tiền hỗ trợ và các nội dung liên quan đến việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn các thôn toàn xã.

## **2. Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt công tác vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã;

- Trên cơ sở các tiêu chí bình xét, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở của Ban Chỉ đạo xã, UBND xã phối hợp với Khối Dân vận Đảng ủy tham mưu xây dựng Hướng dẫn tiêu chí bình xét, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở; UBND xã thành lập các tổ rà soát, thống kê, tổng hợp theo kế hoạch này để báo cáo BCD xã.

- Chỉ đạo các công chức chuyên môn các tổ rà soát, tham mưu, đề xuất bổ sung điều chỉnh các phương án, kế hoạch triển khai tốt nhất; nhằm hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở theo đúng quy định hiện hành của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của xã.

- Chỉ đạo công chức VHCS xã chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, số liệu hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ chuyên môn địa chính xây dựng xã hỗ trợ giúp Nhân dân, xác minh nguồn gốc đất, để tạo điều kiện giúp Nhân dân xây dựng nhà ở theo kế hoạch này.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách và tổ chức vận động các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, nhà đầu tư đang đầu tư hoặc chuẩn bị đầu tư trên địa bàn xã ủng hộ, đóng góp cho cuộc vận động.

- Phối hợp với MTTQ các đoàn thể chính trị xã hội trong xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và mục tiêu của cuộc vận động; đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài xã ủng hộ nguồn lực thực hiện cuộc vận động.

### **3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã.**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát việc thực hiện cuộc vận động theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo cuộc vận động xã.

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa xã đẩy mạnh tuyên truyền các gương điển hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị và cá nhân trong thực hiện cuộc vận động.

### **4. Các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng.**

- Tập trung tuyên truyền, kêu gọi đoàn viên, hội viên và Nhân dân, vận động các tổ chức, doanh nghiệp và huy động các nguồn hợp pháp khác để ủng hộ cuộc vận động theo nguyên tắc: Hội viên, đoàn viên đăng ký ủng hộ với Ban Chỉ đạo chuyển vào tài khoản “*Quy vì người nghèo*” ở xã và báo cáo với cấp trên để tổng hợp kết quả ủng hộ của tổ chức mình trên địa bàn toàn xã.

### **5. Ủy ban MTTQ xã (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo).**

- Tham mưu xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và văn bản hướng dẫn việc triển khai cuộc vận động (*hoàn thành trước ngày 21 tháng 6 năm 2024*).

- Xây dựng, nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình “*dân vận khéo*” trong việc tổ chức thực hiện cuộc vận động.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Cuộc vận động trên phạm vi toàn xã; tham mưu sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động.

### **6. Các chi bộ, các cơ quan đơn vị.**

- Thành lập tổ vận động gồm: đồng chí Bí thư chi bộ làm tổ trưởng; đồng chí Trưởng thôn làm tổ phó; trưởng ban công tác mặt trận các tổ chức đoàn thể, các tổ ANXH thôn làm tổ viên.

- Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, ủng hộ thực hiện cuộc vận động đạt mục tiêu và kế hoạch đề ra.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ kế hoạch này, Ủy ban Nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn và các thôn các cơ quan đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Cuộc vận động; cân đối, bố trí, huy động đủ nguồn lực để thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu của huyện giao.

**2.** Các chi bộ trực thuộc; MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xã xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Cuộc vận động ở ngành, đơn vị mình đến cơ sở.

**3.** Chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng, trước ngày 10 của tháng cuối cùng trong quý và trước ngày 05/12/2024, các chi bộ trực thuộc,

các thôn và MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị gửi Báo cáo kết quả triển khai thực hiện và nhiệm vụ trong thời gian tới về Ban Chỉ đạo xã (*qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã*).

**4. Giao Ủy ban MTTQ xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã)** phối hợp với UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ đạo xã kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ huyện (b/c);
- Ban Dân vận HU (b/c);
- Ủy ban MTTQ huyện (b/c);
- Khối Dân vận Đảng ủy(t/h);
- UBND xã (t/h);
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể (t/h);
- Các đồng chí Đảng ủy viên (t/h);
- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Các chi bộ trực thuộc (t/h);
- Lưu VPĐU.

**BÍ THƯ**  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Cầm Bá Học**